
CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928446  - CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS/MG

PREGÃO 90006/2024

Às 10:45 horas do dia 06 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
DILHERMANDO RODRIGUES FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 19/2024, Pregão nº 90006/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviço de licença de direito de uso de software Adobe Creative Cloud for Teams All Apps, em
sua versão mais atual, incluindo suporte técnico, garantia e atualizações, para o prazo de 12 (doze) meses, para
atender a diversos setores da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Entrega de propostas: De 22/08/2024 às 08:00 até 06/09/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 06/09/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/09/2024 às 09:00:00
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:00 e 16:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/09/2024 às 09:00:49 Bom dia, senhores licitantes!

Sistema 06/09/2024 às 09:01:30
Relembrando: A partir de 05 de julho de 2017, tornou-se pré-requisito que somente revendas
autorizadas da Adobe com Especialização em Governo poderão fornecer seus produtos ao Governo
em quaisquer programas de licenciamento.

Sistema 06/09/2024 às 09:06:16 Deem lances!

Sistema 06/09/2024 às 09:13:49
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 06/09/2024 às 10:06:35
Proposta da empresa MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA está
dentro dos conformes, portanto, aceita! Darei início a conferência dos documentos de habilitação.

Sistema 06/09/2024 às 10:16:55
Informo àqueles que tiverem interesse em igualar seus preços à proposta vencedora, visando à
formação do cadastro de reserva, que devem se manifestar nesse sentido em até 24h por meio do e-
mail: agentedecontratacao@camarapm.mg.gov.br.

Sistema 06/09/2024 às 10:28:04 MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA habilitada!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

06/09/2024 às 09:00:00 Abertura da sessão pública

06/09/2024 às 09:13:49 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 406/09/2024 10:45



UASG 928446 PREGÃO 90006/2024

Contratação de serviço de licença de direito de uso de software Adobe Creative Cloud for Teams All Apps, em sua versão mais atual,
incluindo suporte técnico, garantia e atualizações, para o prazo de 12 (doze) meses, para atender a diversos setores da Câmara Municipal de
Pará de Minas.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 5.740,6500Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.274.***-*7 - DILHERMANDO RODRIGUES FILHO para MAPDATA-
TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA, CNPJ 66.582.784/0001-11, melhor lance: R$ 5.183,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

56.043.006/0001-09 - 56.043.006 SARA MENDES FONSECA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 6.000,0000  -

Valor proposta: R$ 6.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.371.652/0001-60 - ADRIANO S MEDEIROS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MA

R$ 5.740,0000  -

Valor proposta: R$ 5.740,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.556.998/0001-01 - ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E
PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: DF

R$ 6.750,0000  -

Valor proposta: R$ 6.750,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

66.582.784/0001-11 - MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA
E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 5.183,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 5.740,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: DF

R$ 5.236,0000  -

Valor proposta: R$ 6.950,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.415.376/0001-04 - REMOBILIZZE - COMERCIO & SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 5.700,0000  -

Valor proposta: R$ 5.700,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Item 1 - Licenciamento de direitos permanentes  de  uso  de  softwarepara servidor

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 406/09/2024 10:45



UASG 928446 PREGÃO 90006/2024

Data/hora Participante Lance

06/09/2024 09:02:41 66.582.784/0001-11 R$ 5.640,0000

06/09/2024 09:07:48 04.198.254/0001-17 R$ 5.580,0000

06/09/2024 09:08:17 66.582.784/0001-11 R$ 5.520,0000

06/09/2024 09:08:53 04.198.254/0001-17 R$ 5.464,0000

06/09/2024 09:09:41 66.582.784/0001-11 R$ 5.400,0000

06/09/2024 09:09:55 04.198.254/0001-17 R$ 5.345,0000

06/09/2024 09:10:37 66.582.784/0001-11 R$ 5.290,0000

06/09/2024 09:11:16 04.198.254/0001-17 R$ 5.236,0000

06/09/2024 09:11:42 66.582.784/0001-11 R$ 5.183,0000

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

06/09/2024 09:20:07
Fornecedor MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA, CNPJ 66.582.784/0001-11 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 06/09/2024 11:22:00. Motivo: Sr(a). Fornecedor(a), solicito o envio da proposta
ajustada ao valor do seu último lance para que possamos realizar o julgamento. .

06/09/2024 09:58:51
Fornecedor MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA, CNPJ 66.582.784/0001-11 finalizou o
envio de anexo.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/09/2024 09:00:00 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/09/2024 09:02:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 06/09/2024 09:13:43 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
66.582.784/0001-11

06/09/2024 09:15:57

Sr. Fornecedor MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA, CNPJ
66.582.784/0001-11, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sugiro
que abaixe seu preço para o valor solicitado a fim de garantirmos condições mais vantajosas para a
Administração Pública..

pelo participante
66.582.784/0001-11

06/09/2024 09:19:01
Bom dia. Devido aos lances excessivos estamos com nossa condição comercial no limite, O valor
solicitado foge dos custos atuais. Peço compreensão. Obrigada.

pelo participante
66.582.784/0001-11

06/09/2024 09:19:09

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MAPDATA-
TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA, CNPJ 66.582.784/0001-11. A negociação
do item 1 foi recusada pelo fornecedor MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E
COMERCIO LTDA, CNPJ 66.582.784/0001-11, mantendo R$ 5.183,0000.

Sistema para o
participante
66.582.784/0001-11

06/09/2024 09:20:07

Sr. Fornecedor MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA, CNPJ
66.582.784/0001-11, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:22:00 do dia 06/09/2024. Justificativa: Sr(a). Fornecedor(a), solicito o envio da proposta
ajustada ao valor do seu último lance para que possamos realizar o julgamento. .

pelo participante
66.582.784/0001-11

06/09/2024 09:58:51
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:58:51 de 06/09/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO
LTDA, CNPJ 66.582.784/0001-11.

Sistema 06/09/2024 10:04:26
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/09/2024 10:14:26.

Sistema 06/09/2024 10:27:42
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/09/2024 10:37:42.

3 de 406/09/2024 10:45



UASG 928446 PREGÃO 90006/2024

Data/Hora Descrição

06/09/2024 10:45:32
Fornecedor MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA, CNPJ 66.582.784/0001-11 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 5.183,0000.

06/09/2024 10:45:51 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 06/09/2024 10:14:26

Intenção de recurso na habilitação: 06/09/2024 10:37:42

4 de 406/09/2024 10:45


